Theo-

THEOREMA III.

De Hispan. Fluvius.

f. I.

Iberus, qui ab antiquis, quibusdam censem
tentibus, *Elix* appellatus; Incolis verò *Ebro*, Gallis *Ebre* hodiè dieitur. Fluvius Hisp.
fatis inclytus, & navigabili commercio di-
ves est. Habet suos fontes in ipsa *Cantabria*,
haud procul oppido *Juliobriga*, sitos. Quo-
rum coēuntere rivuli, ferè ad urbem *Vad-
am* aliis *Vadnam*, amabili quodam con-
jugio, instar maris & fœminæ, *Iberum* pri-
mo generant. Deinde Monte *Occa* natura-
lēm ejus aliisq; fluviis communem cursum
sufflaminante, ab occasu ad ortum, perplu-
rius minorum fluviorum undis innutritus,
procurrit. Præcipue verò a dextro latere *I-
berum* auget *Bilbilis*, vulgo *Xiloca*, in cu-
jus ripa, Martiali Poëtæ natale solum fuit,
ejusdem nominis urbs. Antiquis naturæ scruta-
toribus aqua *Bilbilis* videbatur idonea in-
durando ferro, undè & nobilitata. Sinistro
verò latere, Ibero miscetur *Sicoris* de quo in-
frā. Regiones, quibus commodis suis inser-
vit, sunt *retusæ Cestella*, quam in duas par-
tes dividit. *Navarra* quam alluit. *Arragonia*
ab eodem distincta. *Catalaunia* & *Valentia*,
per quas in *Mare Balearicum* defertur. Ur-
bes insigniores, quas navium usu ditat, sunt:

Der-

Dertosa seu Tortosa, juxta claustrum Fluvii sita, ubi & ingentis operis pons, mercium exonerationi maxime inserviens, eidem artificiosè superstructus. Mora aliis Ibera, unde Fluvio nomen. Cesar Augusta seu Saragoza, laudabili universitate clara. Varia ubi nunc Longronium. Ab hac urbe per 260. millia passuum, usq; ad ostia ejus est navium patiens; superior verò pars per omnia vix luctum capax.

§. II.

Bætis, Vulgo nunc Guadalquivir, non magnitudine aquarum, sed naturæ ordine secundus post Iberum est Hispanie Fluvius. Orsus ejus refertur ad Montem Argenteum in confinio Murcie situm. Censer Hofmann: quod Bætitio sit punica vox a ΒΑΤ, pernoctare: proprierea quod tribus in locis stagnet. Primo in ipso fonte, secundo ad Cordubam, testio versus ostia, ubi Avernum lacum sive Libyftinum efficit. De hujus Fluvii virtute canit, Mart:

Bætis olivifera erinem redimire coronâ,
Aures qui nitidis velkera cingis aquis.

Mediocris primo nascitur: in mediam autem Bæticam regionem proiectum, plurimi Fluvii minore non parum augent. Præcipue vero Singulis, cuius ortus affinitate urbis Granada & ejus Acad: satis est clarus. Placido tamen alveo ad oceanum usq;

usque fluctus suos promovet : adeò ut nulla
ferè molestia navigantibus, ex adverso flumi-
ne creetur. Multæ tamen naves ad scopu-
los allisæ, quibus Bætis passim obnoxius est
periere. Andalusiam in duas secat partes.
Urbium clarissimas irrigat : *Andujar, Cordu-
bam, & Sevillam*, Latinis *Hispalim*, tantæ
Magnificentiae urbem, & clara universitate
insignem, ut proverbium de se habeat : *Is
qui Sevillam non vidit, nihil mirabile vi-
dit.* Tandem ad *Fanum Luciferi*, se in Oce-
anum Gaditanum exonerat, ubi portus in-
signis, & quidem talis ut omnes naves su-
perioribus urbibus interdicere & excludere
possit, si velit.

§. III.

Anas, eodem ordine tertius est Hisp:Flu-
vius. Vulgò *Gaudiana*, quod idem est ac
Fluvius Ana, quia *Guad* Arabibus fluvium
denotat. *Ana* verò quid significet, Hofm.
in suo Lex: prolixè satis demonstrat. Ortus
hic fluvius secundum recentiores, ex *agro
laminitano seu Campo de Montiel*, *Lusitaniam* à *Bætica* distingvit. Primò nullis ad-
ventitiis aquis, liquor ejus turbatur : lon-
gius autem progressus, quosdam obscuros
fluvios secum in *Gaditanum* mare promo-
vet. De insalubritate hujus *Anatis* Buno ita:
Fluvius hic aquam babet adeò insalubrem,
ut ne

ut ne pisces ejus, exceptis anguillis, probemur. Notabile de hoc fluvio (si modo verum) est illud, quod dicatur apud urbem Mediolanum Vulgo Medelinò, se totaliter cuniculo condere, post 6 autem vel 8 milia pascuntur. Hoc spatium ab incolis dicitur pons, super quo 10000 ovium pascuntur. Urbium Clarissimæ in ripa ejus sunt. Mediolanum, Argamasilla, Merida ubi & antiquus Romanus pons fluvio superstruatus est. Badajos, Extremaduræ hodiè metropolis. A primis fontibus ad ostia 60000 passuum longus.

§. IV.

Tagus Vulgò Tajo vel Tejo. Celeberrimus hic, & Poëtarum scriptis maximè inclytus Hispani: Fluvius est. Qui aurea ramenta ut & Margaritas eum quandoq; evomisse dicunt. Ovid. Amor i. 15.

*Cedant carminibus Reges, Regumq; triumphi;
Cedat & auriferi ripa beata Tagi.*

Nominis impositionem habet Hofm. undè eam desideranti patebit. Geminus fonte ex monte Orospeda descendens, Castiliam novam, Lusitaniam, & Portugalliam in æquales ferè partes distribuit; multisq; obscuræ famæ fluviis auctus, propè Ulyssiponem demum magno æstu in Oceanum decurrit, 440 passuum itineribus confectis. Urbium quas

pene-

penetrat clarissimæ sunt, *Toletum*, in umbili-
co Hisp. Acad. Archiepiscopali sede & ve-
teri quadam arce insignis. *Libora* seu *Tala-
vera*, olim *Elbora*. *Norba Cæsarea* seu *At-
eantara*, antiquo Romano ponte memora-
bilis. *Scutabis* hodiè *Santarenum*. a D. Irene
virgine ibi martyrium passâ, nomen habens.
Ulyssippo, seu *Olivippo*, nunc *Lisbona* seu *Lisboa*,
omnium Hispaniæ urbium maxima, & se-
ptem collibus imposita. Portus ejus apud
Historicos maximè memorabilis. *Pilcium*
& *ostrearum Tagus* maximè ferax est.

§. V.

Durius, vulgo *Duero*, quintus & maximus
Hispaniæ fluvius est. Propè *Numantiam*
excisam, Vulgò *Almasan*, primum è terræ
canalibus placido alveo profluit. Deinde
Pisoracæ, *Tormes*, aliorumq; per plurimorum
fluviorum undis rapidior factus *Astures* &
Vestones, *Gallæcos* & *Lusitanos* disterminans,
magno sanè impetu, urbem *Portum* præter-
vehitur & paulo inferius in Oceenum devol-
vitur. Alluit urbes: *Soriam*; *Oxanam*, *Val-
dijolerum* seu *Valladolid*, quæ tamen superius
ad *Pisoracæ* ripam sita est, Acad: & totius
Legionis juridico conventu non minus cla-
va; quam magni illius Argonautæ *Christoph.*
Columba seu *Coloni* morte memorabilis. Qui
A. Christi: 1506. die 20. Maij ibi fatorum leges
imple.

implavit. *Cemore nunc Samora, Lamego,
Portus.* à primis fontibus ad ostia usq; 480.
mill: passuum itinera facit.

§. VI.

Minius aliter *Mino*. Oritur in *Gallecia*,
juxta vicum *Castro de Rey* sive ex *Asturorum*
finibus de quo scriptores nihil notabile pro-
didere; præter hoc quod regio quam bissecat,
sit æris, plumbi, & minii uberrima, unde
fluvio nomen. *Urbium* potissimas alluit.
Lucum Augustum seu *Lugonem*, *Oriensem*,
Deinde fluvio *Aviā* aliisque auctus, *Tiden*
seu *Tuy* urbem rigat, & apud oppidum *Ca-*
minans aliis *Canubam* in *Mare Atlanticum*
effunditur.

§. VII.

Sicoris seu *Segre* aliis *Agua Naval*. sub
Pyrenæis montibus oriens, per totam *Cata-*
laniam in *Iberum* decurrit. Ad hunc C.
Cæsar, Pompejanos duces *Petrem* & *A-*
franum, siti ad deditioñem compulit. Ha-
bet in sua dextra ripa urbem *Acad:* & ve-
tustatis monumentis clarissimam, nom: *Iler-*
dam seu *Leridam* Lucan. lib. 4.

- Super bunc fundata, vetustâ (dis-
Surgit *Ilerda* manu: placid: prelabitur un-
Hesperios inter *Sicoris* non ultimus amnes;
Saxeus ingenti, quem pons amplectitur arch,
Hybernat passurus aquas &c..

In

In sinistra verò ripa, ubi Ibero confunditur,
habet *Carthaginem* veterem ab *Hamilcaro*
conditam.

THEOREMA IV, *De Galliae Fluvios.*

S. I.

Ure istius methodi, quam initio mihi observandam proposui; Clarissimis scriptoribus memorabiles Galliae fluvios, secundo loco, simplici adumbrabo minerva. Horum Cluverio sex numerantur. *Mosa*, *Scaldis*, *Sequana*, *Ligeris*, *Garumna*, & *Rhodanus*.

S. II.

Mosa Germ. die *Mase*, *Gallis la Mense*. Insignis Galliae Belgicæ fluvius est. Ex monte *Vogeso*, non procul e *Lingonum* finibus, primò uno alveo, ad urbem usq; *Me- gen* in *Geldria* procurrit. Et infra eam, vix minimam sui partem, bino alveo, circumdato D. Andreæ munimento, Vahali communicat. Nihilò minus tamen alveum spatio aquarum majorem retinet, qui sub nom. *Mose* ad vicum usq; *Bochoven* devolvitur. Indè verò ad arcem usq; *Lovestenium* diversus alveus, *Novus* dicitur *Mosa* Vulgo de *Niue Mase*. Oppidum verò *Gorichonium* prælapsus, geminum fert nomen! dicitur enim, de *Niue Mase*, & de *Merlae*, ad *Fla- redin-*

redingam usq; oppidum. Infra id verò simplici vocabulo ad Oceanum usq; Mosa audit. Hoc verò hic observandum, quod Moses illius veteris inclytus alveus, & apud Tacitum memoratum flumen, ab oppido *Megen*, in illas terras certo alveo devehatur, quæ jam in dextra ejus ripa *Huesden*, in finistra verò *Gertrudenberg* oppida, sustinent, nullis in *Vabalem* aquis transmissis.